
RESOLUCION No 780 -2014 
(31 de diciembre de 2014) 

"Por el cual se liquida el presupuesto de ingresos y gastos de la Universidad del Pacifico, para 
la vigencia fiscal comprendida entre el 1 de enero y el 31 de 

Diciembre de 2015" 

LA RECTORA DE LA UNIVERSIDAD DEL PACIFICO, En uso de sus atribuciones legales, 

estatutarias y 

CONSIDERANDO: 
1.- Que mediante acuerdo No 006 de diciembre de 2014 el consejo superior de la 
Universidad del Pacifico, aprobó el presupuesto de Ingresos y Gastos para la vigencia fiscal 
2015. 

2.- Que mediante acuerdo 016 del 27 de mayo de 2008, capítulo VII artículo 33 del estatuto 
presupuestal de la Universidad del Pacifico establece que corresponde a el rector dictar la 
liquidación del presupuesto de la Universidad. 

En virtud de lo anterior, 
RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: Adóptese el Presupuestos de Ingresos para la vigencia fiscal 
comprendida entre el 1 de enero y 31 de diciembre de 2015, en la suma de TREINTA Y TRES 
MIL DOSCIENTOS VEINTIUN MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS 
OCHENTA Y OCHO PESOS MCT ($33.221.972.488), de acuerdo al siguiente detalle: 



CONCEPTO APORTE NACIONAL RECURSOS PROPIOS TOTAL 
A. FUNCIONAMIENTO $ 15.707.259.491 $ 1.487.856.834 $ 17.195.116.325 
Inscripciones 91.464.000 91.464.000 

Matriculas 923.504.674 923.504.674 

Derechos por realización de exámenes de habilitación, 

supletorios, y preparatorios. 
296.450 296.450 

Validaciones 1.470.980 1.470.980 

Derechos por cursos libres 90.327.450 90.327.450 

Carnet estudiantil 12.949.200 12.949.200 

Derechos de grado 42.192.920 42.192.920 

Derechos de expedición de certificados y constancias 

6.847.200 6.847.200 

Aportes para la prestación del servicio médico asistencial 9.676.800 9.676.800 

Derechos complementarios 20% del valor de la matricula 31.281.560 31.281.560 

Contenidos asignaturas 6.050.000 6.050.000 

Diplomados 63.201.600 63.201.600 

Devolución IVA 208.594.000 208.594.000 

VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 1.487.856.834 1.487.856.834 

INVERSION RECURSOS PROPIOS 8.614.700.000 8.614.700.000 

Rendimientos financieros 123.000.000 123.000.000 

Recursos del Balance 8.491.700.000 8.491.700.000 

RECURSOS DE CAPITAL 15.707.259.491 8.614.700.000 8.614.700.000 

Recursos articulo 86 ley 30 de 1992 - BASE- 14.493.462.765 14.493.462.765 

Cuota de Auditaje 11.914.432 11.914.432 

Recursos articulo 87 ley 30 de 1992 —SUE 1.175.000.000 1.175.000.000 

Devolución votaciones 26.882.294 26.882.294 

APORTES DE LA NACION FUNCIONAMIENTO 15.707.259.491 15.707.259.491 

B. INVERSION 7.412.156.163 7.412.156.163 

Recursos ley 1697 estampilla Pro Universidad 153.000.000 153.000.000 

Articulo 86 ley 30 de 1992  409.156.163 409.156.163 

Recursos CREE 6.850.000.000 6.850.000.000 

INVERSION APORTES DE LA NACION 7.412.156.163 7.412.156.163 

TOTAL $ 23.119.415.654 $ 10.102.556.834 $ 33.221.972.488 

ARTICULO SEGUNDO: Adóptese el Presupuestos de Gastos de Funcionamiento para la 

vigencia fiscal comprendida entre el 1 de enero y 31 de diciembre de 2015, en la suma de 

TREINTA Y TRES MIL DOSCIENTOS VEINTIUN MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y DOS MIL 

CUATROCIENTOS OCHENTA Y OCHO PESOS MCT ($33.221.972.488), de acuerdo al siguiente 

detalle: 



CTA SUBC OBJ ORD REC CONCEPTO APORTES RECURSOS TOTAL 
PRO SUBP PRO SPRY NACION PROPIOS 

III. TOTAL PRESUPUESTO 23.119.415.654 10.102.556.834 33.221.972.488 

A  1 
Mil GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

GASTOS DE PERSONAL 
15.707.2597491 

13.813.117.465 
1.634.990.000 17.342.252.491. 

13.813.117.465 

1 0 1 
Servicios Personales Asociados a 
Nómina 3.827.803.819 0 3.827.803.819 

1 0 1 1 10 Sueldos Personal de nómina 3.391.658.686 0 3.391.658.686 
1 0 1 2 10 Horas Extras y Días Festivos 31.016.602 0 31.016.602 
1 0 1 3 10 Vacaciones 311.597.507 0 311.597.507 
1 0 1 3 10 Indemnización de vacaciones O O O 
1 0 1 10 Prima Técnica 93.531.024 0 93.531.024 
1 0 1 Otros Gastos Personales 1.455.242.628 0 1.455.242.628 
1 0 1 o, 10 Gastos de Representación O O O 

■ 

1 

1 

1 

1 

0 

0 
0 

0 

1 

1 
1 

1 

10 

10 
10 

10 

Bonificación por Servicios Prestados 
Subsidio de Alimentación 

98.923.378 0 98.923.378 
37.681.586 0 37.681.586 

Auxilio de Transporte 58.734.720 0 58.734.720 
Prima de Servicios 311.597.507 0 311.597.507 

1 0 1 5 10 Prima de Vacaciones 311.597.507 0 311.597.507 
1 0 1 5 10 Prima de Navidad 623.195.015 0 623.195.015 

1 0 1 5 10 Bonificación especial de Recreación 3.140.424 0 3.140.424 
1 0 1 5 10 Bonificación y Estímulos O O O 

1 0 1 8 10 Otros Gastos por Servicios personales 10.372.491 0 10.372.491 
1 0 2 Servicios Personales Indirectos 5.885.095.734 0 5.885.095.734 
1 0 2 1 10 Honorarios 813.802.411 0 813.802.411 

1 0 2 2 10 Remuneración Servicios Técnicos 1.177.894.255 0 1.177.894.255 
1 O 2 3 10 Supernumerarios  81.442.480 0 81.442.480 
1 
1 

0 
0 

2 
2 

4 
2 
• 

7 
10 
10 

Personal de Mantenimiento 433.946.075 0 433.946.075 
Docentes TC,MT,TP 2.826.792.632 0 2.826.792.632 

1 0 2 2 8 10 Docentes HC 551.217.881 551.217.881 

1 0 3 
Contr. Inherentes a Nómina Sector 
Privado 1.548.740.093 0 1.548.740.093 

1 0 3 1 10 Caja de Compensación 293.562.690 0 293.562.690 

1 0 3 2 10 Empresas Promotoras de Salud Privadas 448.428.250 0 448.428.250 
1 0 3 3 10 Fondo de Pensiones Privados 401.890.242 0 401.890.242 

1 O 3 4 10 
Empresas de Riesgos Profesionales 
Privadas 3.000.000 0 3.000.000 

1 0 3 5 10 Cesantías 340.065.997 0 340.065.997 
1 0 3 6 10 Intereses a la cesantías 61.792.914 0 61.792.914 

1 0 4 
Contr. Inherentes a Nómina Sector 
Público 1.096.235.191 0 1.096.235.191 

1 0 4 3 10 Empresas Promotoras de Salud Pública 118.075.706 0 118.075.706 
1 

1 

1 

0 

0 

0 

4 

4 

4 

4 

5 

6 

• 

• 
10 
10 

10 

Fondos de Pensiones Pública 

Fondo Nacional de Ahorros 
393.127.523 0 393.127.523 
301.980.147 0 301.980.147 

Fondo de Cesantías Privadas 15.725.100 0 15.725.100 
1 0 4 7 10 ICBF 188.701.211 0 188.701.211 

1 0 4 8 10 
Empresas de Riesgos Profesionales 
Publicas 78.625.504 0 78.625.504 

1 0 5 10 Pagos de Vigencias Expiradas (GP) 



CTA SUBC OBJ ORD REC CONCEPTO APORTES RECURSOS TOTAL 
PRO SUBP PRO SPRY NACION PROPIOS 

B 2 GASTOS GENERALES 1.344.176.166 1.337.000.000 2.681.176.166 
2 0 1 Adquisición de Bienes 0 791.420.000 791.420.000 
2 1 	0 1 1 22 Compra de Equipos 0 377.610.000 377.610.000 
2 0 1 2 22 Materiales y Suministros 0 364.280.000 364.280.000 
2 0 1 3 22 Gastos Imprevistos O O O 
2 0 1 4 22 Dotación de Personal 0 49.530.000 49.530.000 
2 0 2 Adquisición de Servicios 1.020.346.166 545.580.000 1.565.926.166 
2 0 2 1 22 Mantenimiento de Bienes 0 145.300.000 145.300.000 

2 0 2 1 1 10 Vigilancia 230.046.166 0 230.046.166 
2 0 2 2 10 Servicios Públicos 467.420.000 0 467.420.000 
2 0 2 3 10 Arrendamiento 51.750.000 0 51.750.000 
2 0 2 4 10 Viáticos y Gastos de Viaje 179.220.000 0 179.220.000 
2 0 2 5 10 Impresos y Publicaciones 30.850.000 0 30.850.000 
2 0 2 5 1 22 Publicidad 136.500.000 136.500.000 

2 0 2 6 22 Comunicaciones y Transporte 263.780.000 263.780.000 

2 0 2 7 10 Seguros 56.580.000 0 56.580.000 

2 0 2 8 10 
Gastos Imprevistos por 

Adquisición Servicios 4.480.000 0 4.480.000 

2 0 2 9 10 
Otros Gastos por Adquisición 
de Servicios 209.230.000 0 209.230.000 

2 0 2 9 1 10 Capacitación 151.230.000 0 1.240.000 

2 0 2 9 2 10 Bienestar Social 58.000.000 0 20.000.000 

2 0 3 10 Impuestos y Multas 114.600.000 0 114.600.000 

2 0 3 1 10 
Comisiones, Intereses y demás 

Gastos Bancarios 114.600.000 0 114.600.000 

2 0 4 10 
Pagos de Vigencias Expiradas 
(GG) O O O  

C 3 TRANSFERENCIAS 549.968.860 0 549.968.860 

3 0 2 
Transferencias al Sector 
Público 20.400.000 0 20.400.000 

3 0 2 1 10 Cuota de Auditaje 20.400.000 0 20.400.000 

3 0 2 2 1 10 ICFES O O O 

3 0 6 10 Otras Transferencias 549.568.860 0 549.568.860 

3 0 6 1 10 Sentencias y Conciliaciones 40.858.860 0 40.858.860 

3 0 6 3 
Bienestar Universitario 
(Cuenta Mayor) 488.710.000 0 488.710.000 

3 0 6 3 1 10 
Bienestar Universitario 

(Transferencias) 468.110.000 0 468.110.000 

3 0 6 4 10 Actividades Extra Curriculares 20.600.000 0 20.600.000 

3 0 6 9 3 10 
Pagos de Vigencias Expiradas 
(TR) 0 0 

O 



CTA SUBC OBJ ORD REC CONCEPTO APORTES RECURSOS TOTAL 

PRO SUBP PRO SPRY NACION PROPIOS 

D  4 SERVICIO DE LA DEUDA 297.990.000 297.990.000 

4 0 1 Deuda Interna 297.990.000 297.990.000 

4 0 1 1 22 Amortización Crédito 281.250.000 281.250.000 

4 0 1 2 22 Intereses 16.740.000 16.740.000 

4 0 1 9 4 22 

Pagos de Vigencias Expiradas 

(SD) O O 
O 

E 7 INVERSION 7.412.153.163 8.467.566.834 15.879.719.997 

7 0 5 EDUCACION SUPERIOR 7.412.153.163 8.467.566.834 15.879.719.997 

7 0 5 0 1 10 

Construcción y Dotación 

Universidad del Pacifico. 

Desarrollo Físico 7.412.153.163 
7.412.153.163 

7 0 5 0 1 22 

Construcción y Dotación 

Universidad del Pacifico. 

Desarrollo Físico 6.299.246.166 6.299.246.166 

7 0 5 0 2 20 

Fomento a la Investigación, 

Ciencia y Tecnología 0 465.000.000 465.000.000 

7 0 5 0 3 20 Proyección Social 0 445.856.834 445.856.834 

7 0 5 0 4 20 Gestión Académica 0 463.000.000 463.000.000 

7 0 5 0 5 22 

Gestión Administrativa y 

financiera 0 469.463.834 469.463.834 

7 0 5 0 6 20 Internacionalización 0 114.000.000 114.000.000 

7 0 5 0 7 22 

Bienestar Universitario 

(Inversión) 0 211.000.000 211.000.000 

7 0 5 9 5 20 

Pagos de Vigencias Expiradas 

(INV) O O 
O 

ARTICULO TERCERO: Envíese copia a el director (a) del departamento administrativo y 

financiero para su trámite correspondiente. 

ARTICULO CUARTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

Dado en Buenaventura a los 31 días del mes de Diciembre de 2014. 

LUCY MAR BOLAÑOS MUÑOZ 

Rectora (E) 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

